1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 26 年第 3 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 26 年 3 月 28 日（金）13 時 30 分開会の第 3 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 26 年 3 月 28 日 13 時 30 分

３．出席委員

            委  員    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委 員  佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          野 崎 孝 信

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

        建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 26 年 3 月 28 日  15 時 15 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

開会宣言 13 時 30 分

只今から平成 26 年第 3 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 26 年 2 月 26 日開催の、平成 26 年、第 2 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 上富良野町就学援助要綱の一部改正について、他2件 議案第1号

上富良野町公立学校の施設設備使用料徴収条例の一部改正について 他7件につい

て、ご審議をいただき、議案のとおり了しております。
後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 26 年 2 月 26 日の第 2 回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説

明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について、教育長より報告をいただきました

が、何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

それでは議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事

等について、報告いたします。

（平成 26 年 4 月からの教職員人事について、育休代替、欠員補充等の 7 名の期限

付の内申を行った旨を説明。）

（報告第１号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等

について、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

 それでは次の議事に入ります。日程第 2 報告第 2 号 上富良野町文化教室開催事業

等補助金交付要綱の制定について、報告願います。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

ただいま上程いただきました日程第 2 報告第 2 号 上富良野町文化教室開催事

業等補助金交付要綱の制定について、ご説明いたします。

（文化教室等の開催事業として、文化連盟及びこれに加盟する文化団体が開催する初

心者等を対象とした文化教室の開催経費の補助制度を新たに制定した旨を説明。）

（報告第 2 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町文化教室開催事業等

補助金交付要綱の制定について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

教室等の開催関係での補助制度は他にありますか。

住民団体グループの自主企画する事業に、又体育連盟の各種競技団体が主催する

同様の初心者等の教室に対する補助制度を設けて、体育と文化の両面で支援ができ

たらと思っております。

他に質問ございませんか。

（「なし」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 3 報告第 3 号 上富良野町スポーツ教室開催

及びスポーツ指導者養成事業実施要綱の廃止についてですが、次の日程第 4 報告第 4

号の上富良野町人材育成派遣事業補助金交付要綱の一部改正について及び日程第 5

報告第 5号 上富良野町スポーツ教室開催事業等補助金補助金交付要綱の一部改正

についてと関連があるということで、合わせて報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 3 報告第 3 号 上富良野町スポーツ教室開

催及びスポーツ指導者養成事業実施要綱の廃止、日程第 4 報告第 4 号の上富良野町人

材育成派遣事業補助金交付要綱の一部改正について及び日程第 5 報告第 5 号 上富

良野町スポーツ教室開催事業等補助金補助金交付要綱の一部改正について、ご説明

いたします。

（上富良野町スポーツ教室開催及びスポーツ指導者養成事業実施要綱の内容につい

て、上富良野町人材育成派遣事業補助金交付要綱及び上富良野町スポーツ教室開催事

業等補助金交付要綱において取扱いができるよう一部改正をして、分かり易い要綱の

体系として整理を図った旨を説明。）

（報告第 3 号、4 号、5 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町スポーツ教室開催及

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

佐藤 委員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

びスポーツ指導者養成事業実施要綱の廃止について、日程第 4 報告第 4 号の上富良野

町人材育成派遣事業補助金交付要綱の一部改正について及び日程第 5 報告第 5 号

上富良野町スポーツ教室開催事業等補助金補助金交付要綱の一部改正について、説

明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

スポーツ教室は年間でどの程度実施されているのですか。

7 種目を実施しております。体育連盟が集約して、ﾊﾟｰｸゴルフ、テニス、フロア

カーリング、ゲートボール、銃剣道など行っていただいております。

他に質問ございませんか。

（「なし」という声）

 なければ、日程第 6 報告第 6 号 上富良野町立学校体育館開放事業実施要綱の

一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 6 報告第 6 号 上富良野町立学校体育館

開放事業実施要綱の一部改正について、説明いたします。

（平成 26 年 3 月に東中中学校の閉校に伴い、開放している体育館から当該校を削

除する内容を説明）

（報告第 6 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 6 報告第 6 号 上富良野町立学校体育館開

放事業実施要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

なければ、日程第 7 議案第 1 号 町立小中学校教職員の人事異動の内示につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 7 議案第 1 号 町立小中学校教職員の人

事異動の内示について、説明いたします。

（道費教職員の定期の 4 月 1 日付け人事異動を勧奨退職者 1 名を含めて、町内小中

学校教職員の内示について説明）

（議案第 1 号 説明）

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

吉村 委員

学校教育班主幹

佐藤 委員

教育振興課長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

ただいま教育振興課長から、日程第 7 議案第 1 号 町立小中学校教職員の人事

異動の内示について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 江幌小学校は、大幅に減となりましたが、児童は何名ですか。他の学校との交流

はあるものなのですか。

 児童は、本年度 10 名から 7 名になりました。他の学校との交流としては、同様

の小規模の東中小学校との訪問交流、町内全部の学校が一同に集う交流日を設けて

おり、26 年度においては統合校になる上西小学校と宿泊研修を合同で行うことで予

定しております。

 上西小学校の理科専科での加配とはどういうことですか。

 理科の専門の先生として、担任の他に学校の希望を受けて道の教育局に認められ

理科の専門的指導にあたる加配が受けられる仕組みになっております。他に T・T

加配として担任の他に 1 人が個々の児童の指導に対応するよう 2 人の先生が授業に

入る仕組みもあるところです。

 また、本年度においては、校長の退職者で再任用制度として校内研修コーディネ

ーターの配置がありまして、上西小を本部校として町内の小中学校の主に新任の先

生方の指導研修にあたる加配を受けているところであります。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 8 議案第 2 号 上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 8 議案第 2 号 上富良野町教育委員会事

務局職員の人事発令について、説明いたします。

（町教育委員会事務局職員の定期の 4 月 1 日付け人事異動の発令について説明）

（議案第 2 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 8 議案第 2 号 上富良野町教育委員会事務

局職員の人事発令について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

教育振興課長

委 員 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

（「はい」という声）

なければ、日程第 9 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一

部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 9 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事

務局等組織規則の一部改正について、説明いたします。

（教育委員会の社会教育班の事務分掌に多世代交流センターの設置、運営、管理等

の文言を加え明確にするよう一部改正を行いたい旨を説明）

（議案第 3 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 9 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務

局等組織規則の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 10 議案第 4 号 上富良野町教育委員会事務局処務規定の一

部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 10 議案第 4 号 上富良野町教育委員会

事務局処務規定の一部改正について、説明いたします。

（全議案同様に事務局処務規定の別表に多世代交流センター関係を加え明確に規

定するよう、今回一部改正を行いたい旨を説明）

（議案第 4 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 10 議案第 4 号 上富良野町教育委員会事

務局処務規定の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 11 議案第 5 号 上富良野町教職員住宅配置計画の変更につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 11 議案第 5 号 上富良野町教職員住宅配

置計画の変更について、説明いたします。

（平成 26 年 3 月に東中中学校の閉校に伴い、当該教職員の住宅 3 棟 4 戸を普通財

産へ移管する旨を説明）

7

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

三熊 委員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全委員

委 員 長

教育振興課長

（議案第 5 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 11 議案第 5 号 上富良野町教職員住宅配置

計画の変更について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 町に移管すると公営住宅としての利用になるのですか。

 今回の移管する住宅は、東中地区の公営住宅と隣接もしております。今後は町へ

の移住準備住宅としての活用を予定しております。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 12 議案第 6 号 上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 12 議案第 6 号 上富良野町教職員住宅

管理規則の一部改正について、説明いたします。

（全議案同様に平成 26 年 3 月に東中中学校の閉校に伴い、貸付料等を定めた管理

規則の別表から当該教職員住宅 3 棟 4 戸の行を削除する旨を説明）

（議案第 6 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 12 議案第 6 号 上富良野町教職員住宅管

理規則の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 13 議案第 7 号 上富良野町就学指導委員会設置規則の一部

改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 13 議案第 7 号 上富良野町就学指導委

員会設置規則の一部改正について、説明いたします。

（学校教育法施行令の一部改正に伴い、委員会は、就学先の決定のみならず、一貫

した教育相談、支援を行うといった観点から委員会名を教育支援委員会へあらため

ること並びに設置内容、所掌事務などの文言の整理を行いたい旨を説明）

（議案第 7 号 説明）

8

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

ただいま教育振興課長から、日程第 13 議案第 7 号 上富良野町就学指導委員

会設置規則の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 今回の改正の背景としては、主にどのような内容でしょうか。

 委員会の設置目的として、単に就学先の決定のみならず、一貫した教育相談、助

言を行うこと、保護者の意向を十分に尊重する方向で、相談助言を行う内容になっ

ております。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 14 議案第 8 号 上富良野町立小中学校文書管理規定の制定

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 14 議案第 8 号 上富良野町立小中学校

文書管理規定の制定について、説明いたします。

（学校内部の明確な統一的な文書管理規定を設けていなかったため、適正な文書管

理を図り円滑な事務の執行にあたるよう規程の制定を行いたい旨を説明）

（議案第 8 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 14 議案第 8 号 上富良野町立小中学校文

書管理規定の制定について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 15 議案第 9 号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議

会委員の委嘱について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 15 議案第 9 号 上富良野町社会教育委

員兼公民館運営審議会委員の委嘱について、説明いたします。

（町 PTA 連合会の選出として、平成 26 年 3 月まで上富良野西小学校 PTA 役員が

担っており、今回 4 月より上富良野小学校となるため委嘱を解く内容を説明）

（議案第 9 号 説明）

9

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

ただいま教育振興課長から、日程第 15 議案第 9 号 上富良野町社会教育委員

兼公民館運営審議会委員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 16 議案第 10 号 上富良野町放課後子どもプラン事業運営競

技会委員の委嘱について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 16 議案第 10 号 上富良野町放課後子ど

もプラン事業運営競技会委員の委嘱について、説明いたします。

（教職員の人事異動の内示により、当該委員で町外へ異動する各学校 3 名の教頭先

生の委嘱を解く内容を説明）

（議案第 10 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 16 議案第 10 号 上富良野町放課後子ども

プラン事業運営競技会委員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、本日の平成 26 年第 3 回上富良野町教育委員会会議は、これをもちまし

て終了させていただきます。

閉会 15 時 15 分

10

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員

調整員